Espírito Santo

Fundo de Saúde de Itarana
Estado do

ATA

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA:
Pregão Presencial nº: 030/2017 de 16 de maio de 2017
Processo Nº. 001864/2017 de 03 de maio de 2017
Origem: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo micro-ônibus novo 0 km, ano vigente, na cor branca, capacidade
mínima para 28 (vinte e oito) passageiros.

Aos trinta e primeiro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sede da
Prefeitura Municipal, reuniram-se para abertura do certame em referência o Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo
Magnago e o membro da equipe de apoio Zênia Lorena Rizzi, nomeados pela Portaria nº. 011/2017 de 03
de janeiro de 2017. O Aviso de Licitação foi publicado no Quadro de Publicações desta Prefeitura em
17/05/2017 sob o protocolo nº. 813/2017, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo no dia 17/05/2017 -
Caderno de Licitações - pág. 09, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo no dia
17/05/2017 - Edição 762 - pág. 96, por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de
Itarana/ES (www.itarana.es.gov.br), na opção de licitações/Prefeitura e no Jornal de Grande Circulação
AGazeta no dia 17/05/2017, na pág. 06. No horário designado apenas 01 (uma) empresa protocolou seus
envelopes "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO" no protocolo desta Prefeitura. Declarada aberta a sessão,
o Pregoeiro solicitou ao licitante que apresentasse os documentos para credenciamento do representante
legal, juntamente com a declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de
habilitação, conforme exigido no item VI do Edital. Depois de analisadas as documentações pelo Pregoeiro
e Equipe de Apoio, foi considerada credenciada a empresa: DROSDSKY ONIBUS LTDA, CNPJ:
13.891.913/0001-97, com representação legal do Sr André Luiz Santos Souza. Em seguida passou-se a
abertura dos envelopes "001 - PROPOSTA DE PREÇO", que foram examinadas e rubricadas por todos.
Analisadas as propostas, o Pregoeiro declarou-a classificada e deu início a fase de lances verbais. A etapa
de lances fica registrada da seguinte forma: Item 01 Rodada 1: DROSDSKY ONIBUS LTDA lance R$
260.000,00. O pregoeiro tentou chegar ao preço de R$242.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais),
considerando que a empresa já tinha dentro do processo uma aceitação de adesão a ata de registro de
preços nº 089/2016, pregão 058/2016, promovida pelo Município de Santa Maria de Jeribá. O
representante da empresa alegou que não teria como chegar ao valor pretendido pelo pregoeiro, pois,
objeto em referencia está sendo produzido como novas tecnologias. Questionado, ainda, sobre a vigência
da ata e sua totalidade, o representante da empresa vai verificação a condição de atender o preço da ata
de registro mencionada. Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de nova proposta
mais vantajosa para o município de Itarana/ES, dentro dos valores constantes da ata de registro de preços
ou apresentação de justificativa plausível do referido aumento de valores e apresentação de notas fiscais
do objeto com valores anteriores e com valores das novas tecnologias - atuais. Passada a etapa de lances
e considerando o julgamento de menor preço por item, o pregoeiro aceitou parcialmente os lances, que
será finalizado no prazo acima citado. A seguir foi aberto o envelope "002 - DOCUMENTAÇÃO",
apensando ao respectivo processo os documentos apresentados, todos devidamente rubricados pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e representante. Considerando ainda, que as documentações apresentadas
atenderam as exigências do edital, a licitante foi declarada HABILITADA. Franqueada a palavra, o
representante da empresa não manifestou intenção de recorrer do procedimento, renunciando assim a
todos os meios cabíveis para a argumentação de qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo Magnago, lavrei e assinei, juntamente
com a Equipe de Apoio, será assinada pelos presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueadas
aos interessados.

Page 1 of 1

Espírito Santo

Fundo de Saúde de Itarana
Estado do

ATA

________________________________________
MARCELO RIGO MAGNAGO (Pregoeiro)

________________________________________
ZÊNIA LORENA RIZZI (Membro)

________________________________________
DROSDSKY ONIBUS LTDA
Sr Ándré Luiz Santos Souza.

Page 2 of 2